¹ *Ibid.*, l. 7, cc. 10-11, col. 742.

² *Confes.* l. 7, c. 12, n. 18, t. 32, col. 743. : « Quaecumque sunt, bona sunt. »

³ « Desertum Deo quidquam credere, cum imperitissimum, tum etiam periculosissimum animo sit. » *De ordine* l. 1, n. 1, t. 32, col. 978.

⁴ « ... tam rata subtilique dimensione vel minutissimorum quorumque animalium membra figurantur. » *Ibid.* n. 2, col. 979.

⁵ *Ibid.* : « Si quis tam minutum cerneret... »

⁶ *De ordine* l. 1, c. 8, n. 25, t. 32, col. 989.

⁷ *Ibid.* n. 26 col. 989 : « Ubi non imitatio verissimae illius pulchritudinis ? »

avec ordre : c'est la conclusion du traité ¹. Nous trouverions la même pensée dans les *Soliloques* ², dans le *De moribus Manichæorum* ³ et surtout au sixième livre du *De musica* : « Rappelons... que la Providence divine, par laquelle Dieu a tout créé et gouverne tout, procure que l'âme coupable, et même malheureuse, soit soumise aux nombres, et introduise les nombres jusqu'aux derniers stades de la corruption de la chair : et ces nombres peuvent bien n'avoir qu'une beauté de plus en plus amoindrie, mais jamais ils ne peuvent manquer de toute beauté. » Pourquoi cela ? Parce que l'être n'est qu'une tendance à l'unité, à la proportion, à l'ordre ⁴.

Mais venons aux traités qui donnent cette doctrine avec plus de développement et de netteté : le *De vera religione* et le troisième livre du *De libero arbitrio*. Avoir une forme, une beauté, une bonté, c'est participer à la Forme suprême, à la Beauté vraie, au souverain Bien ; c'est être créé. Or, tout a une forme, ou du moins — s'il est question de la matière informe — un commencement de forme, une aptitude à la forme : tout ce qui est n'existe donc que dans la mesure où il reçoit de Dieu forme, beauté, bonté : mais la Providence, c'est précisément Dieu communiquant forme, beauté, bonté. Il est donc impossible qu'une chose soit, et qu'elle ne sorte pas, pour ainsi dire, du cœur de la Providence ⁵. Aussi, dans le passage de *De vera religione* que nous analysons, saint Augustin prouve-t-il du même coup et la création de toutes choses par Dieu, et l'universelle Pro-

¹ « Nihil futurum esse, quod non sit apud Deum, ex quo necesse est ordine omnia fieri. » *De ordine* l. 2, c. 19, n. 51, t. 32, col. 1019.

² « Deus a quo dissonantia usque in extremum nulla est. » *Solil.* l. 1, c. 1, n. 2, t. 32, col. 869. C'est l'affirmation. Voici l'explication (n. 3) : « Deum bonum et pulchrum, in quo et a quo et per quem bona et pulchra sunt, quæ bona et pulchra sunt omnia. »

³ « Deus summum bonum est, et ea quæ fecit bona sunt omnia. » *De moribus Manich.* c. 4, n. 6, t. 32, col. 1347 ; et cette maxime décisive du c. 6. — (n. 8, col. 1348) — : « quæ tendunt esse ad ordinem tendunt. »

⁴ *De musica* l. 6, c. 17, n. 56, t. 32, col. 1191.

⁵ « Quidquid est, quantulumcumque specie sit necesse est ; ita etsi minimum bonum, tamen bonum erit et ex Deo erit. Nam quoniam summa species summum bonum est, minima species minimum bonum est. » *De vera religione* cc. 18-19, n. 35, t. 34, col. 137.

vidence ¹. Plus limpide encore, et absolument décisif, est le passage suivant du *De libero arbitrio*. Saint Augustin vient d'établir la création des formes finies et de conclure : « Et le corps et l'âme reçoivent leur forme d'une forme immuable et éternelle. » Il ajoute : « *C'est cela même* qui fait aussi comprendre — « *Hinc etiam comprehenditur* » — que tout est régi par la Providence. En effet, s'il est vrai qu'aucun être ne subsisterait si on lui enlevait toute forme, la forme immuable, qui fait subsister les choses mobiles et pénètre d'harmonie leur être et leur action, cette forme est leur providence ². » Rien ne peut être s'il ne vient de la Vérité et la Vérité ne peut être créatrice sans être Providence. Du foyer de l'intelligibilité, l'intelligible seul, l'ordonné, le beau, le bien, peut rayonner. Tout ce qui est réel est rationnel.

Aussi saint Augustin est-il assuré que l'univers, dans l'ensemble comme dans le détail, ne renferme rien que de sage et de providentiel ³. Il loue Plotin, qui montre par la beauté des fleurs et des feuilles, que la Providence descendant du Dieu suprême dont la beauté est intelligible et ineffable, arrive jusqu'à notre monde terrestre et inférieur ⁴. Lui-même, recherche et admire constamment l'ordre, la convenance, l'harmonie du monde ; il célèbre le charme de la lumière matérielle, il considère chez les insectes la proportion de leurs membres et de leurs mouvements ⁵ ; il est certain de l'harmonie intime des parties les moins connues, les moins attrayantes du corps humain : « Qui connaît en effet de quelle manière les membres sont reliés entre eux, avec quelle perfection ils sont combinés?...

¹ Le texte précédent continue ainsi : « Ergo ex Deo est etiam minima species. »

² *De lib. arbit.* l. 2, c. 17, n. 45, t. 32, col. 1265. — *De Genesi ad lit.* l. 4, c. 5, n. 12, t. 34, col. 300.

³ « Intuens ergo et considerans universam creaturam, quicumque iter agit ad sapientiam, sentit sapientiam in via se sibi ostendere hilariter, et in omni providentia occurrere sibi. » *De lib. arbit.* l. 2, c. 17, n. 45, t. 32, col. 1265. — Cf. *Confes.* l. 8, c. 3, n. 8, t. 32, col. 752.